

# 《国际货物运输保险》

## 图书基本信息

书名：《国际货物运输保险》

13位ISBN编号：9787801819826

10位ISBN编号：7801819829

出版时间：2008-12

出版社：中国商务出版社

作者：黄敬阳 编

页数：309

版权说明：本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介以及在线试读，请支持正版图书。

更多资源请访问：[www.tushu000.com](http://www.tushu000.com)

# 《国际货物运输保险》

## 内容概要

《国际货物运输保险（2009年版）》介绍了保险及货物运输保险的基础知识，重点讲述了海洋货物运输保险的保障范围、保险条款、保险实务等，内容准确、实用。

# 《国际货物运输保险》

## 书籍目录

第一章 风险与保险概述 第一节 风险概述 第二节 风险管理 第三节 保险概述 本章复习思考题第二章 保险的分类及发展 第一节 强制保险和自愿保险 第二节 商业保险及其分类 第三节 政策保险 第四节 社会保险 本章复习思考题第三章 货物运输保险应用的保险原则 第一节 可保利益原则 第二节 最大诚信原则 第三节 近因原则 第四节 补偿原则 第五节 代位追偿原则 第六节 重复保险的分摊原则 本章复习思考题第四章 保险合同的特点及法律规定 第一节 保险合同的特点 第二节 保险合同的当事人与关系人 第三节 保险合同的内容 第四节 保险合同的成立、变更、解除和终止的法律规定 第五节 保险合同的形式 本章复习思考题第五章 海上保险的发展历史 第一节 海上保险的起源与发展 第二节 英国海上保险的发展 第三节 Lloyd's S.G.Policy 与协会货物条款 本章复习思考题第六章 海洋运输货物保险保障的范围 第一节 海上货运保险承保的风险 第二节 海上货运保险保障的海上损失 第三节 海上货运保险承担的费用损失 本章复习思考题第七章 海洋货物运输保险条款 第一节 1982年协会货物条款介绍 第二节 协会货物战争险和罢工险条款 第三节 协会恶意损害条款与协会专门险条款 第四节 中国海洋运输货物保险条款 第五节 中国海洋运输货物战争险和罢工险条款 第六节 中国海洋运输货物专门险条款和其他海洋运输货物条款 本章复习思考题第八章 海洋货物运输保险实务 第一节 海运货物保险的投保 第二节 海运货物保险的承保 第三节 海运货物保险的损失检验 第四节 海运货物保险的索赔 第五节 海运货物保险的理赔 第六节 海运货物保险单据 本章复习思考题第九章 陆运货物、空运货物及邮递货物保险 第一节 陆上运输货物保险 第二节 航空运输货物保险 第三节 邮递货物保险 本章复习思考题 “国际货物运输保险”课程模拟试题 “国际货物运输保险”课程教学大纲主要参考书目

## 章节摘录

第一章 风险与保险概述 第一节 风险概述 一、风险的概念 关于风险 (risks) 的概念, 迄今为止还没有一个被业界所普遍接受的、统一的说法。人们对风险的认识经历了一个不断发展、不断变化的过程, 风险的概念也经历了一个不断发展、不断变化的过程。在日常生活中, 人们用“风险”描述没有把握的、结果不确定的事件或行为。如学生在填报高考志愿时, 面临学校和专业的选择, 因为不知道其他考生填报的志愿, 因此, 对于大多数考生而言, 填报志愿就是一项有风险的选择; 投资者在进行股票投资时, 对股票的走势没有把握, 对股票市场的变化无法作出准确的判断, 这种情况下, 购买股票是有风险的。驾驶员在驾车行驶过程中, 车况、道路及路上其他驾驶员的状态是变化的, 因此导致发生碰撞事件的不确定性, 这是驾驶风险。不同行业、不同领域对风险的界定不尽相同。在保险行业对风险的研究只考虑损失的情况而不涉及收益的情况, 因此, 从保险的角度来看, 风险是指客观存在的发生损失的不确定性。在企业财务管理、投资管理等领域, 风险是指实际结果围绕预期结果的变化, 如一个投资组合的预期收益率是每年20%, 如果实际的投资收益没有达到20%, 这就是该投资组合的风险。 概括而言, 风险是指将来发生的结果不确定的事件、状态和情况等。当我们需要对将来发生的情况作出判断、作出选择时, 我们就面临着风险, 因为将来充满了不确定性。由于不确定性的存在, 人们很难对将来发生的事情作出准确的判断, 将来发生的实际情况与人们对将来的预期可能存在着差异性, 这种实际结果与预期结果的差异性也是风险的一种表现。我们可以用很多方法来衡量这种差异, 差异越大, 风险越大。

# 《国际货物运输保险》

## 精彩短评

1、内容一般，唯一值得推荐的是最后有“课程模拟试题”和“课程教学大纲”，对教师有一点帮助，但不大。书的装订非常一般，甚至有点低劣之感。

# 《国际货物运输保险》

## 版权说明

本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问:[www.tushu000.com](http://www.tushu000.com)